4. Voyez, bien-aimés, et examinez en toute sagesse quels rejetons et quels fruits naissent de la souche de l'avarice, de ce vice que l'Apôtre a justement appelé la racine de tous les maux ⁴. Nul péché, en effet, ne se commet sans qu'intervienne la cupidité, et tout désir illicite est une maladie causée par cette avidité. Pour l'amour de l'argent toute affection est vile, et une âme avide de lucre n'a pas craint de périr même

3. Il s'agit de sa promesse mensongère à Adam et Ève en Eden: « Vous serez comme des dieux »; en l'écoutant jusqu'à désobéir à Dieu, nos premiers parents s'étaient livrés à lui, lui conférant un véritable droit sur l'humanité; cf. S. LÉON, 2^e sermon pour Noël, 1 et 3, S. C. 22, p. 77 et 81.

4. Cf. I Tim VI, 10: « Radix omnium malorum est cupiditas. »

non metuit ; nullumque est in illo corde justitiae vestigium, in quo sibi avaritia fecit habitaculum. Hoc perfidus Judas inebriatus veneno, dum sitit lucrum, pervenit ad laqueum : et tam stulte impius fuit, ut triginta argenteis et Dominum venderet et Magistrum.

Cum autem se ad excipiendum iniquitatis iudicium Dei Filius praebuisset, beatus apostolus Petrus, cujus fides ea devotione fervebat, ut Domino et compati paratus esset et commori, ancilla sacerdotis calumniantie perterritus, ex infirmitate periculum negationis incurrit : ob hoc, sicut apparet, haesitare permixsus, ut in Ecclesiae principe remedium paenitentiae conderetur ; et nemo auderet de sua virtute confidere, quando mutabilitatis periculum nec beatus Petrus potuisset evadere ¹. Dominus autem Jesus, qui intra pontificale concilium solo corpore tenebatur, trepidationem discipuli foris positi divino vidit intuitu ; et paventis animum, mox ut respexit, erexit, et in fletus paenitentis incitavit. Felices, sancte apostole, lacrymae tuae, quae ad diluendam culpam negationis, virtutem sacri habuere baptismatis ². Affuit enim dextera

1. On remarquera le souci, commun chez les Pères (cf. en particulier S. Jean Chrysostome) d'atténuer les fautes et les imperfections des apôtres : le reniement de S. Pierre n'est qu'une simple « hésitation ». De même S. AMBROISE s'ingénie à supposer des restrictions mentales dans les réponses de Pierre à la servante, pour conclure : « Sed nos excusamus, ipse non excusavit ; non enim sat est involuta responsio contentis Jesum, sed aperta confessio » (*In Lucam*, X, 74-87 ; *CSEL* 32-4, 484-488 ; *S. C.* 52, p. 181-185) ; S. JÉRÔME au contraire ne cherche pas à masquer la faute, car, dit-il, en défendant l'Apôtre, on fait Dieu menteur. Des subtilités de S. Ambroise, il ajoute : « Hoc quam frivolum sit, prudens lector intelligit » (*In Evang. Matth.* IV, xxvi ; *P. L.* XXVI, 203).